quibus ausibus et factis atrocibus, non solam semel et bis sed et

fréquenter, a nobis et a nostra ecclesia eum constat esse admo-

nitum. Sed nec admonitionibus parère nec ecclesiae nostrae

satisfacere ullo modo voluit. Unde nos, ex divina auctoritate,

eum sanctis et gloriosis martyribus Gervasio et Protasio et

omnibus sanctis, praedictum sacrilegum Rainonem, eum omni

domo sua , ab ecclesiae liminibus et coetu Christianorum

excommunicatum et anathematizatum babemus, donec ab bis

nefandis actibus conquiescat et ecclesiae nostrae satisfaciat. Unde

bis nostrae parvitatis litteris vestram beatitudinem admonere

praesuminus, ut sicut a nobis est generaliter excommunicatus,

ita et a vobis et ab omni ecclesia vestra seclusus et excommuni-

catus habeatur. Modum autem excommunicationis, qualiter

inditus, vestram nullatenus carere credo paternitatem.

Opto sanctitatem vestram prosperis successibus in Christo

semper valere.]

[Steplianus papa ad LamherLiim ^ Cenonianensem episcopum -.

[885-890.]

Stepbanus^ Lamberto episcopo Genomanensi.

Lecta epistola a sanctitate tua nobis directa, quae banc femi-

883. Comme Lambert succéda à Robert en 883, il ivy a pas lieu de suivre

dom Rivet, lequel propose {Hist. littéraire., V, 698, note 1) de substi-

tuer le nom de Robert à celui de Lambert.

(1) Dom Piolin {ÉgL du Mans, II, 4(i3) fait mourir Lambert le 23 décembre

892, et Duchesne (Fastes épiscopaux, II, 340) le 12 décembre d'une année

inconnue. D'après le Martyrologe de l'Église du Mans, ms. 244, sa mort

arriva le 13 décembre. « Idus decembris. Eodemdie, ohiitLambertus episcopiis

et Deringerius, cornes ». Le comte du Maine, Rérenger, partisan du roi

Eudes, vivait encore le 13 juin 892. Cf. Edouard Favre, Eudes, comte de Paris

et roi de France, p. 242.

(2) Lettre étrangère aux Actus, publiée dans Migne. Pat. lat., t. CXXIX,

col. 807, prise : Apud Ivonem, Decreti, parte X, cap. 186. Jaffé, Regesta Ponti-

ficum Romanorum, p. 297, n» 2659.

(3) Etienne VI, pape, élu à Rome et sacré à Saint-Pierre vers septembre 885
;

f vers septembre 89-1.

GESTA DOMNI GUNHERII EPISCOPI 341

nam, nomine Hildegardam, filios suos interfecisse * et septennem

poenitentiam egisse fatebatur, valde doluimus. Unde quia man-

dasti ut viscera pietatis ei praeberemus, volumus et misericorditer

mandamus, ut sacris festivitatibus, id est reverendae Nativitatis,

et sancti Paschae, atque Pentecostes, et natalis Apostolorum,

sacrum corpus et saiiguinem Domini nostri Jesu Christi sumere

debeat, et diebus vitae suae in monasterio retrusa monacbicain

vitam regulariter ducat.]

[GAPUT XXVI]

GeSTA DOMNI GUNHERII EPISCOPI.

[Gunherius episcopus, 890-913 2.]

In cujus (Lamberti) locum Gunherius, venerabibs episcopus,

substitutus est
;
qui perversorum hominum et solo nomine Chris-

tianorum tribulationibus et angustiis intolerabibter oppressus,

et omni humano auxilio destitutus, in banc postremo querimo-

niam et lacrimabilem vociferationem erumpere compulsus est ^.

Audite, amatores Christi et justitiae, audite reges terrae et

(1) « Si mater filium suum occiderit, xv ann. poenitentiae ». Poenitenlla

secundum antiquos, dans Missel mancean du XII" siècle, fol. 142. Cf. La

Province du Maine, t. IX, p. 68.

(2) On suppose ici que Gunherius, Gontier, succéda à Lambert dès 890 et

qu'il siégea 23 ans comme l'indique la liste des Acttis (voir p. 9). Dom
Bondonnet, dom Piolin et autres lui assignent, sans motif plausible, 16 ans

d'épiscopat, 892-908. Il est plus logique de suivre, avec dom Briant, les listes

épiscopales des Actus et des Gesta Aldrici, ce qui donne 890-913.

(3) Les événements qui vont être racontés ici ont dû se passer entre 892,

époque à laquelle le comte du Maine, Bérenger, vivait encore, et l'année 898,

date de la mort du roi de France, Eudes, frère de Robert, abbé laïc de Saint-

Martin de Tours, comte de Paris, duc des Francs et enfin roi en 922.

Bérenger était partisan du roi Eudes et de son frère Robert, et il est vraisem-

blable que l'évêque du Mans s'était rallié à la cause d'Eudes, ainsi que Raino,

évêque d'Angers, et plusieurs autres. Dans les contrées de l'Ouest, le sou-

venir de Robert-le-Fort, tué à Brissarthe en 866, restait vivace, et ses fils,

dignes de leur père, bénéficiaient de sa popularité.
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principes, audite scelera et inaudita mala, mihi Gunherio, indi-

gne Genomanicae ecclesiae episcopo, et universae mihi comissae

ecclesiae, a Rotgario^, nefando viro, et a suis, multipliciter

illata; qualia a Christianisa nec perpessaest parochia. Quanta vero

sint, nec verbis, nec scriptis, uUo modo comprehendi aut exph-

cari queunt. Rapinae siquidem ab eis tanquam pro lege tenentur,

adulteria, sacrilegia, homicidia, ebrietates, comessationes, etreU-

quae divinae legis praevaricationes sine cessation e fiunt. Nam cum
primo isdem (idem) Rogarius ^ nostram adiit parochiam, irruens

in quandam nos[trae] ecclesiae villam, nomine Rahau, quae pre-

cipua ex nostrae ecclesiae vilhs habebatur, quicquid inibi reperire

potuit, devastavit atque diripuit. Nefanda quoque et inaudita

scelera ibidem ab eis perpetrata noscuntur. Mulieres vero a

propriis maritis violenter auferebant , et incesta maculatione

foedabant ; ipsos quoque feminarum viros tamdiu diversis afficie-

bant tormentis, donec pro se et uxoribus suis redemptionem

darent. Homines namque ipsius villae universos fugavit, et in

tantum afflixit, ut vix ibi perpauci homines remanerent. Multa

etiam sacrilegia et innumera adulteria inibi ab eis perpetrata

sunt. Denique is , cum nostram irruisset civitatem , et eam

ingeniose, quibusdam fraudulenter consentientibus, fuisset in-

gressus cum suis, quantas in eadem civitate, et juxta ecclesiam

in mansionibus clericorum, praedas tune egerint, et qualiter

universa stirpitus depraedantes evacuaverint, indicibile habetur.

Sicque postea adeo ipsius prefati tyranni et suorum insolentia

tumorque efïerbuit, ut nec timoré, nec amore Dei, nec reverentia

cujusquam, a coepta possint insania cohiberi.

(1) Certains auteurs, dom Piolin en particulier, ont cru voir dans ce

Rotgarius le descendant du comte Rothgarius qui vivait au temps d'Herle-

mond et de Gauziolen. C'est une simple hypothèse sans grand fondement.

Notre Rotgarius ou Roger couvrait vraisemblablement ses brigandages du

nom de Charles-le-Simple couronné en 893 et roi avec Eudes en 896. Il serait

peut-être possible de l'identifier avec le comte de Laon, Rotgarius, partisan

du même Charles-le-Simple à la bataille de Soissons en 923, mort en 926.

Voir Flodoard, Cliron., ann. 923, dans Historiens de France^ t. YIII, p. 179

et 184.

(2) Paganis en marge dans Mabillon.

(3) Rotgarius. Mabillon.

GESTA DOMNI GUNHERTI EPISCOPI o43

At ubi in eadem urbe, a Roberto ^ et a régis ^ fidelibus obsessiis

est, nobisque ad regem inde egressus (egressis) omnem substaii-

tiam nostram et nostrorum, et omnia quae in ipsa ecclesia

inclausa ob refugium omiseramus, diripuit ac devastavit ; vinum

quoque et muratum juxta aitare positum, nullum Deo et sanctis

ejus dans honorera, violenter abstulit ; custodes etiani ipsius

ecclesiae meae abjiciens , et suos homines ad custodiendum

ponens, et ad suum suoruraque dominium ipsa sancLorum sacra

neqiiiter ac sacrilège usurpans. Ipsa etiam civitas tota et omnes

ecclesiae, ob ipsius irrevocabilem perfidiam, tamdiu ab episco-

pis generaliter a missarum sollemniis et ab officio divino excom-

municatae manserunt, quamdiu ipse sacrilegus et sui in eadem

pertinacitate et feritate steterunt. Ipsas quoque exconnnunica-

tiones episcoporum et anathemata quantum contempserint et

pro nihilo duxerint, rei exitus indicavit ; cum ingressu suo^ ex

nostra civil ate vinum et annonam nostram et omnia nostra et

omnium nostrorum, sine timoré et reverentia Dei, consumpsit

penitus ac immisericorditer devastavit.

Caeterum post haec Robertus comes civitatem nostram ingre-

diens^, recepit eam, et dédit eani Gauzlino*. Ipse autem Gauzli-

nus, pacificatis et in suam fidelitatem omnibus adunatis, cum

inde egressus esset, Radulfus*^ et reliqui, qui ad Rogarii fideli-

tatem tendebant, congregantes se in unum, nostros homines et

omnes Gauzlini fidèles a civitate ejecerunt, ipsamque civitatem

violenter tenere et dominare coeperunt, et veluti bestiali more

saevientes, absque timoré Dei, universa vastaverunt, clericorum

(1) Robert, frère de Eudes.

(2) Le roi Eudes et non Charles-le-Simple, comme l'a dit dom Piolin,

(3) Il est impossible de fixer exactement la date de la présence de Robert

au Mans. En tout cas, il était à Tours le 27 mars 897. Edouard Favre, Eudes,

coynte de Paris et roi de France, p. 189, notei. — Dom Briant (Ce/iomama)

place l'événement vers 897, et M. de Lestang [hivasions normandes, p. 38)

vers 895.

(4) Il ne s'agit pas ici du fils du comte du Maine, Roricon, du fameux

Gozlin, évéque de Paris, mort en 886, qui se distingua durant le siège de sa

ville épiscopale par les Normands.

(.5) Dom Briant [Cenomania] écrit ici, sans la moindre preuve : « Radulfus,

» a quo comités BelUmo7itis ».
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et nostroram hominum mansiones iterum invaserunt, et omnia

illorum suae ditioni mancipantes , eos ab ipsis mansionibus

projecerunt. Portain quoque et omnes ipsius civitatis aditus ita

nobis clauserunt et obstruxerunt, ut nec aqua de foris, nec

caetera necessaria a nostris ullo modo deferri potuissent. Me
quoque, qui eos charitatis studio ab errore suo corrigere debe-

bam, ita abominatum et exosum habebant, ut nec loqui nobiscum

ullo modo vellent, et alios mecum loqui prohibèrent. Presbyteros

parochiae nostrae, qui in capite jejunii poenitentes ad poeniten-

tiam suscipiendam adducebant, nec portam ingredi sinebant,

sed potius intrare volentes, crudeliter dehonestantes percutiebant.

Rogario denique regresso, et ab eis in civitate suscepto, me-

metipsum
,

quod est gravius et immanius, extra civitatem

nostram expulerunt, et ante portam ipsius civitatis lapides super

me projecerunt , et circa me atque meos ferina et bestiali

immanitate desaevierunt , mea meorumque omnia dévorantes

et dévastantes. His ita pro tantis factis atrocibus, seniorem

nostrum et archiepiscopum ^, et reliques episcopos '^ consulere

non distulimus, quid nobis agendum deinceps foret.

Postquam autem ad regem ^ perreximus, villam sedis nostrae

nequiter invasit, et suis hominibus dispersit, omnesque fruges

eorum sibi usurpavit, et ad suum suorumque dominium revoca-

vit. Ipsos homines villarum diversis tormentis afficientes, effu-

gaverunt, et villas désertas fecerunt, vineas exciderunt et arbores,

mansiones universas destruxerunt, et omnia usque ad solum

dissipaverunt
;
j9opu/Mm Dommi humiliaverunt et haereditate^n

ejiis vexaverunt, vidiias et advenas interfecerunt et pupillos

occiderunt. Infra quoque ipsam civitatem nec Deo honorem défé-

rentes, nec religioni vel aetati parcentes, mansiones rursus cle-

(1) L'archevêque de Tours était alors, depuis au moins 89-1, Erbernus ou

Herberne, probablement mort en 918. Cf. Duchesne, Fastes épiscopaux, II,

309.

(T) Vraisemblablement ceux de la province : Raino, évêque d'Angers (880-

905) ; Landramne, évêque de Nantes (886-897) ou son successeur Foucher
;

Bili, évêque de Vannes (892-913), etc.

(3) Eudes.
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ricorum nostrorum omnium invaserunt, omnemque substantiam

eorum, et universa quaecumque reperierunt penitus dissipantes,

et multas mansiones ibidem destructas reliquerunt.

Nostris autem summisnecessitatibus régi et episcopo intimatis,

miserunt legatos ad eumdem Rogarium, ut Deo, et nobis, et eccle-

siae iiostrae satisfacere, et perpetrata mala secundum jus emendare

procuraret, si societatem Ghristianorum deinceps habere voluisset.

Quorum adhortationibus acquiesçons
,

promisit se quantocius

emendaturum, et pro posse suo satisfacturum, Sed cum bas

promissiones ex toto secundum morem suum neglexisset, mi-

simus et vocavimus eum, non solum bis sed etiam fréquenter, ad

poenitentiam et satisfactionem. Quas vocationes cum superbe

contempisset , consilio régis et episcoporum usi atque freti

,

eumdem Rogarium cum suis juxta auctoritatem canonicam

excommunicavimus, et anathematis vinculo innodavimus. Unde

isdem necessitate compulsus et excommunicatione constrictus,

obtulit et mandavit emendationem, licet subdolam , sicut rei

exitus modo indicat, et totis viribus Deo et nobis se satisfactu-

rum protestans. Nam antequam se nostrae praesentiae exhi-

buisset, ad matrem ecclesiam nostram sua sponte discalciatis

pedibus cum suis venions, ad altare accédons, promisit se a

malis deinceps cessaturum, et de praeteritis juxta vires emen-

daturum.

Post banc vero promissionem adeuntes quidam de suis quon-

dam 1 ecclesiae nostrae villam , ibique homines ipsius villae

plaga crudeli percutientes, plures ex eis gladio interfecerunt,

aUos autem in fugam verterunt, ipsamque villam ad nihilum

penitus redegerunt. Porro cum isdem Rogarius per legatos suos

iterum emendationem postulasset, considérantes ipsius perdi-

tionis interitum, simulque commoti instinctu totius lacrimantis '^

populi, ad civitatem usque devenimus. Sed bis promissionibus

continuo ab eo neglectis, nec civitatem ingressi, nec cum eo

locuti sumus, nec ullam emendationem ab eo percepimus, de

loco unde venimus regressi sumus. Et licet eadem fréquenter

(1) Quamdam. Mabiilon.

(2) Lacrymantis. Mabiilon.

346 ACTUS PONTIFICUM

petisset, et semper neglecta remansissent
;
praecipue ob plebis

nobis commissae salutem et utilitatem, ad civitatem nostram

devenimus ; ibique cum magno cleri et totius populi desiderantis

gaudio suscepti, ecclesiam simul ingressi, oratione finita, ac

benedictione accepta, ad propria alacriter sunt reversi.

Altéra demum die venit Rogarius cum suis in nostram matrem

ecclesiam, nobis adstantibus et omni clero, quasi promissionis

suae vota redditurus, et ea quae nequiter gesserat pro posse

emendaturus. Humilitatem nos in voce intuentes, sed in corde

superbiam occultam non agnoscentes, auditis tamen hujusmodi

sponsionibus humillimis, coepinrius flecti ad misericordiam juxta

Domini praeceptum dicentis : Si dimiseritis hominihus peccata eo-

rum et pater vester caelestis dimittet l'ohis jDeccata vestra. Et ite-

rum : Date et dabitur vohis ; dimittite et dimittetur vohis. Verum

nos tanta ejus humilitate audita, et emendatione, quae ore pro-

fitebatur, non potuimus eum cum suis penitus abjicere, nec

vinum asperitatis ultra modum propinare, sed oleo dulcedinis et

pietatis ad ipsius pravitatem animandam, ne desperationem facere

videremur, delinire curavimus ; et sic sponsionibus et in Christo

firmatis promissionibus , sinu eos materno copulavimus , et

sanctae communionis gratiae restituimus usque ad generalem

episcoporum audientiam de hujusmodi negotiis consulendam.

Denique bis promissionibus inter nos ita inviolabiliter firmatis,

cum pace et concordia ab illis recessimus, et Rupiacum^ nostrum

pro nostra necessitate pro parte curavimus. Omnium .denique

promissionum et sponsionum memoratus Rogarius oblitus et

praevaricator, et tanquam horribiUs canis ad primum vomitum

reversus, prima '^ fïagitia et diversa sacrilegia omnes pro-

rnissiones irritas faciens, sine timoré et reverentia Dei nos ubique

prospicientis, quotidie cum suis perpetrare non desiit : videlicet

ecclesias violando, in sacerdotes crudeliter saeviendo, homicidia

perpetrando, pauperes Christi famé, gladio interficiendo, et eorum

substantias, et ultra modum in Ghristianos debacchando. Difficile

est enim tantorum scelerum enormitatem per singula^ propter,

(1) Les auteurs manceaux ont traduit sans hésiter par Les Roches-l'Evê-

gue, sur la droite du Loir, non loin de Montoire. C'est peut-être téméraire.

(2) Ad prima. Mabillon.

(3) Mabillon ajoute ici plusieurs points.
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taedium maxime audienlium. Nam cum in Rupiaco aliquamdiu

moras egissemus , denuo ad nostram civitatem pro paschali

sollemnitate et nostro ministerio peragendo regredi cupientes,

ab ipsis, in quibus confidebamus, intrare prohibiti sumas ; ita

ut nec chrisma
,

juxta morem ecciesiasticum infra civitatem

conficere, nec poenitentium reconciliationes agere valuissemus.

Post ipsius vero Rogarii profectionem, nos maxime propter

timorem paganorum i et propter populum ejusdem civitatis ad

nos confluentem, juxta murum ipsius urbis manere et habitare

inviti et coacti coepimus. Ubi multa opprobria et irrisiones et

violentias Rogarii ab ipsis bominibus
,
qui in eadem civitate

remanserant, multipliciter sumus perpessi, lapidum et^ jactibus

ab ipsis diversis nobis illatis. Postremo, cum eorum insolentias

et vexationes nimias ultra modum tolerare nequissemus, et ipsi

nos compellerent inde abire, loca propria et civitatem cum
luctuoso suspirio relinquentes, recessimus ab eis, flente etlugente

clero et uni verso populo, de sui pastoris absentia et lacrimabili

recessu. Nos vero de medio Babylonis fugientes et salvare animas

nostras cupientes, ad loca refugii opportunaproperarecuravimus.

Quantas denique tribulationes et quanta damna et discrimina

usque modo perpessi sumus, et cotidie perpatimur a malitia

Rogarii et suorum, nec verbo, nec scripto bumana lingua expri-

mere valet. Unde quantum sit hoc scelus terribile et immane et

penitus inauditum, nulla est patientia ulli Christiano toleranda,

maxime ob injuriam Ghristi et sanctorum ejus canonum concul-

cationem. Sed pro tanti sceleris temeritate temporibus nostris

exorti, spiculo terebretur divine et pax ecclesiastici ordinis in-